ВАСИЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

 ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Васильевской сельской администрации

        № 26                                                                        от 28 мая   2020 года
О муниципальной программе «О поддержке местных инициатив на территории Васильевского сельского поселения на 2021 год»

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 09.08.2019г. №248 «О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл», руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Васильевского сельского поселения, Васильевская сельская администрация  постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «О поддержке местных инициатив на территории Васильевского сельского поселения на 2021 год».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Васильевской сельской администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	     Глава Васильевской

 сельской администрации

	Е.Ф.Фролова
Утверждена

                                                                                                             Постановлением Васильевской сельской администрацией №26  от 28.05. 2020 г

Муниципальная программа

«О поддержке местных инициатив на территории Васильевского сельского поселения на 2021 год»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	«О поддержке местных инициатив на территории Васильевского сельского поселения на 2021 год»

	Основное мероприятие
	Ограждение кладбища
«Помним и скорбим»

	Основание для разработки программы
	Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 09.08.2019г. №248 «О поддержке местных инициатив на территории Республики Марий Эл», руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации Устав Васильевского сельского поселения

	Заказчик
	Васильевская сельская администрация

	Разработчик
	Васильевская сельская администрация

	Цель Программы
	Ограждение кладбища в с.Васильевское – это память и уважение к нашим усопшим  предкам.

 (мотивация к уважению усопших людей).

	Задачи Программы
	- приобретение навыков групповой работы;

- привлечение внимания школьников к актуальным проблемам местного сообщества;

- формирование чувства гражданской инициативы и ответственности за социальную обстановку в своих территориях;

- формирование практического опыта социально значимой деятельности и взаимодействия с органами власти в целях решения актуальных социальных проблем;

- формирование высокого уровня социальной культуры;

- формирование у молодого поколения уважение к усопшим нашим предкам;

- облагораживание территории поселения.

	Сроки реализации Программы
	Июнь 2021 года

	Исполнители Программы
	Васильевская сельская администрация, предприятия и организации всех форм собственности

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем  ассигнований на реализацию программы

 459 827 руб.,
 в том числе бюджет поселения    23 000 руб.,

 спонсорская помощь 23 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	          -  повышение уровня сознательного поведения и     соблюдения социальных правил поведения в обществе;

         - более уважительное отношение к усопшим;

         - повышение социальной ответственности у местного населения.

        -расширение числа активных людей, участвующих в проекте, следовательно – перенесение действия проекта на новые проблемные площадки.

	Контроль за реализацией Программы
	осуществляет Васильевская сельская администрация, Собрание депутатов Васильевского сельского поселения,

общественный контроль.

1.Содержание проблемы
        Действующее кладбище находится при въезде в с. Васильевское, с двух сторон оно ограждено деревянным забором, другие две стороны просто упали. Для восстановления сторон требуются определенная сумма из местного бюджета, которой просто нет. Заложить лимиты на ремонт то же не получается, так как поселение практически дотационное и свои доходы очень маленькие. Конечно население не остается безучастным к этой проблеме и каждый год кое-что восстанавливает, но увы одно делают, а  другое приходит в негодность, так как ограждение очень старое и гнилое. В селе имеется домашняя  скотина, которая ненароком может забрести на кладбище, что является неуважением и непочтением к нашим предкам и по СанПин нормам не допустим выгул скота в местах захоронения.  В программе местных инициатив  поселение участвует 5 раз и всегда успешно, не имея никаких не выполненных обязательств перед поставщиком и министерством экономики Республики Марий Эл, местное население на собрании граждан, активно поддержало инициативную группу, предложившую замену ограждения на более долговечное, металлическое. Со стороны экономической эффективности, скажу, что кладбище поставим на кадастровый учет и  оформим в собственность, так появится новый налогооблагаемый объект, налог от которого пойдет в бюджет поселения.

  Очень надеемся на победу в конкурсе, так мы можем благоустроить наше сельское поселение, другой возможности у нас нет.

                             2. Цели и задачи муниципальной программы
      Целью Программы – это память и уважение к нашим усопшим  предкам.

     Улучшение санитарных условий в селе.

      Пусть не большой но экономический эффект, пополнения налогооблагаемой базы.

      Приоритетными задачами Программы является:
- приобретение навыков групповой работы;

- привлечение внимания школьников к актуальным проблемам местного сообщества;

- формирование чувства гражданской инициативы и ответственности за социальную обстановку в своих территориях;

- формирование практического опыта социально значимой деятельности и взаимодействия с органами власти в целях решения актуальных социальных проблем;

- формирование высокого уровня социальной культуры;

- формирование у молодого поколения уважение к усопшим нашим предкам;

- облагораживание территории поселения.
3. Сроки реализации программы
3.1 Программа реализуется в июне  2021 году;

3.2 Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе договоров (контрактов), заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Ресурсное обеспечение Программы

4.1 Финансирование мероприятий Программы осуществляется из республиканского бюджета Республики Марий Эл, бюджета Васильевского сельского поселения и внебюджетных источников.

4.2 Потребность в финансовых средствах программных мероприятий в 2021 году составляет 459 827  рублей.
4.3 Объем финансовых средств из бюджета муниципального образования «Васильевское сельское поселение» установлен 5% от стоимости проекта и составляет 23 000 рублей.
4.4.Внебюджетные источники это спонсоры проекта:

	1.ОАО ТНС Энерго
	15000
	15000

	2.ИП Горохов К.И.
	3000
	3000

	3.«Единая Россия»
	               5000
	5000

4.4. Место установки ограждения приводится в приложение 1 к  муниципальной программе «О поддержке местных инициатив на территории Васильевского сельского поселения на 2021 год».

5.Ожидаемые конечные результаты

                      -  повышение уровня сознательного поведения и     соблюдения социальных правил поведения в обществе;

        - более уважительное отношение к усопшим;

        - повышение социальной ответственности у местного населения.

        -расширение числа активных людей, участвующих в проекте, следовательно – перенесение действия проекта на новые проблемные площадки.

	                    Приложение 1

к  муниципальной программе «О поддержке местных инициатив на территории Васильевского сельского поселения на 2021 год».

Место установки оборудования для отдыха

	Адрес установки оборудования
	Примечание

	Республика Марий Эл Юринский район с.Васильевское ул. Совхозная, участок 77А
	Ограждение кладбища в с. Васильевское по проекту «Помним и скорбим»